
UNIVERSITÀ degli STUDI "MAGNA GRAJCIA" 
di CATANZARO 

D.D.G. N° ~G':8 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

- con D.D.G. n°1435 del 13/11/2019 è stato: 

o autorizzato l'espletamento della procedura aperta ai sensi del l'art. 60 del 
D.lgs 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 36, 
comma 9-bis, del D.lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di cui al 
progetto esecutivo denominato "Laboratorio Scientifico Multidisciplina-
re: Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali"; 

o approvato il bando di gara, i l disciplinare di gara e gli annessi allegati, 
predisposti dal Responsabile del Procedimento, della procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.lgs 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del D.lgs. 50/2016, per l' affidamento dei 
lavori di che trattasi, di importo complessivo pari ad€ 115.218,66 oltre 
IVA, di cu i € 110.682,07 per lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) ed€ 
4.536,59 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso); 

- Il Band·o di gara è stato pubblicato in data 13/11/2019 su l l'Albo Pretorio del 
Comune di Catanzaro, sul profilo del committente della Stazione Appaltante e 
sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

- Con determina del Direttore Generale del 26/11/2019 è stato prorogato il ter-
mine di presentazione delle offerte previsto dal paragrafo E del Disciplinare di 
gara e il termine per l'effettuazione del sopralluogo obbligatorio, previsto dal 
paragrafo H del Disciplinare di gara, in considerazione delle condizioni di emer-
genza metereologica, che hanno reso difficile a molti operatori economici il rag-
giungimento del luogo di esecuzione dei lavori per l'effettuazione del prescritto 
sopralluogo, nonché della ri chiesta di proroga avanzata dalla Confindustria di 
Catanzaro -ANCE CATANZARO - a seguito della segnalazione di alcune imprese; 

- Entro il termine di scadenza sono prevenute 31offerte; 

VISTO il DDG n. 1568 del 10/12/2019 con il quale è stato nominato il seggio di gara; 

VISTI i verbali di gara redatti dal Seggio di Gara nelle seguenti date: 

10/12/2019 (verbale n. 1), 12/12/2019 (verbale n. 2), 16/12/2019 (verbale n. 3), 
19/12/2019 (verbale n. 4), 16/01/2020 (verbale n. 5), 30/01/2020 (verbale n. 6), 
10/02/2020 (verbale n. 7); 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 10/ 02/2020 (verbale n. 7), l'offerta presentata dal-
la ditta EDIL GAGEM Sri è risultata in graduatoria la prima non anomala e che 



' UNIVERSITA degli STUDI "MAGNA GJVECIA" 
di CATANZARO 

tuttavia il Seggio di gara ha rilevato che il costo della manodopera specificato 
nell'offerta economica, pari a€ 13.589,52, è inferiore a quello previsto nel pro-
getto esecutivo posto a base di gara, pari invece a € 15.018,06; 

VISTA la nota del Responsabile del Procedimento prot. n° 2876 del 14/02/2020, con la 
quale ha richiesto alla ditta EDIL GAGEM Sri, le giustificazioni del costo della ma-
nodopera; 

VISTO il verba le n. 8 del 03/03/2020 con il quale il Seggio di gara in seduta riservata, ha 
esaminat o la documentazione del la ditta EDIL GAGEM Sri, acquisita al protocollo 
dell'Ateneo n. 3437 del 24/02/2020 a giustificazione dell' offerta presentata, di-
chiarando congruo il costo della manodopera di € 13.589,52 indicato 
dall'Operatore Economico; 

CONSIDERATO che la verifica dei prescritti requisiti in capo alla ditta su indicata, ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016 e della normativa di settore, ha avuto esito positivo, per come ri-
sulta dalla relativa istruttoria del 05/03/2020; 

DISPONE 

1. di approvare gli atti di gara e, specificatamente, i verbali redatti dal Seggio di gara in data 
10/12/2019 (verbale n. 1), 12/12/2019 (verba le n. 2), 16/12/2019 (verbale n. 3), 19/12/2019 
(verba le n. 4), 16/01/2020 (verbale n. 5), 30/01/2020 (verbale n. 6), 10/02/2020 (verbale n. 7), 
03/03/2020 (verbale n. 8); 

2. di aggiudicare definitivamente i lavori di cui al progetto esecutivo denominato "Laboratorio 
Scientifico Multidisciplinare: Areo Giuridico, Economico e delle Scienze Sociali" alla ditta EDIL 
GAGEM Sri, Via Angelo Zavarroni, 1 - 88100 Cat anzaro P.IVA/C.F. 02850210796, che ha offerto 
il ribasso percentuale del 31,964%, per l'importo complessivo di € 79.840,24 + IVA, di cu i € 
75.303,65 + IVA per lavori e€ 4.536,59 + IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

Ai sensi della normativa vigente il presente decreto è sottratto al control lo di legittimità e 
sarà acquisito al registro della raccolta interna dell'Ateneo. 

Catanzaro, O 9 MAR, 2020 

/ 
,' (,',.,,:-. 
i:~ :'"':"" ' .. -... --, . 

....... ... I • 


